
D.R.S. n°              del             /Servizio 5 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro 

 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

________________________ 

 

Il Dirigente del Servizio 5  

 Legge 328/2000 e succ. modifiche e integrazioni -“ Ufficio Piano, Terzo Settore, Pari Opportunità, 

Antidiscriminazione e violenza di genere” 

 

“Decreto di riduzione impegno. Liquidazione del finanziamento del progetto volto alla promozione 

 e al recupero degli uomini autori di violenza – Annualità 2020 . ”- Societa Cooperativa Nuova Generazione. 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTI  la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;  

VISTA  la l.r. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali; 

VISTA  la L. 328/2000  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi  e    servizi 

sociali”; 

VISTA     la l.r. n. 3/2012 “Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere”; 

VISTO   il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, recante “Regolamento 

di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO   il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei   sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e  ss.mm.ii.; 

VISTO   l’art. 11 della  Legge Regionale 13.01.2015, n. 3 che dispone l’applicazione del D.Lgs 118/2011 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale  25 maggio 2022, n.14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2022-2024”; 

VISTA la legge regionale  25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione  n.  517/Gab del 07.03.2022 di adozione dell’aggiornamento 

del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022-

2024; 

VISTO  il D.P. Reg.  n. 1441 del 26.04.2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento   della famiglia e delle politiche sociali  alla  dott.ssa Maria Letizia Di Liberti;  

VISTO il D.D.G. n. 941 del 14.06.2022 con il quale è stato  conferito l’incarico di Dirigente responsabile del 

Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm.e ii. – Ufficio Piano, Terzo settore, pari opportunità, 

antidiscriminazione e violenza di genere” del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali  

alla dott.ssa Felicia Guastella,  con decorrenza dal 16.06.2022; 

VISTO l’Avviso pubblico, rivolto alle Regioni, del 18 dicembre 2020, pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento per le pari opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale il suddetto 

Dipartimento ha dato attuazione all’art. 26 bis del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito 

con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126, con l’obiettivo di favorire la prevenzione e il 

contrasto della violenza maschile sulle donne, promuovendo il recupero degli uomini autori di 

violenza, attraverso il finanziamento di progetti volti esclusivamente all’istituzione e al 

potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per le pari opportunità del 18 dicembre 2020, con il quale è stato 

approvato l’Avviso sopra citato, per l’attuazione degli interventi previsti all’art. 26 bis del decreto 

Madonia
Font monospazio
2790

Madonia
Font monospazio
22.12.22



legge  n. 104 del 2020, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126, volti alla 

promozione e al recupero degli uomini autori di violenza – annualità 2020; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per le pari opportunità del 22 settembre 2021 di approvazione 

della graduatoria, registrato alla Corte dei conti in data 25 ottobre 2021, con il numero  2634; 

PRESO ATTO che il progetto denominato SUAM, presentato dalla Regione siciliana si è collocato in 

posizione utile nella graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento per l’importo di € 50.000,00; 

PRESO ATTO, altresì,  che il progetto denominato CAM, presentato dalla Regione siciliana si è collocato in 

 posizione utile nella graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento per l’importo di € 50.000,00; 

VISTO l’atto di Concessione del finanziamento da destinare alla realizzazione del progetto C.A.M. Sicilia 

(Centro Ascolto Maltrattanti) in associazione con la Cooperativa Sociale Nuova Generazione, con 

sede legale in Via Piersanti Mattarella snc – Trabia (PA) C.F.: 02732380825 firmato digitalmente dal 

Dirigente Generale del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali, Dott. Rosolino Greco, e 

dal Capo del Dipartimento pari opportunità, Cons. Paola Paduano; 

VISTO il D.R.S. n. 283 del 15.03.2022 con il quale è stato disposto l’accertamento sul capitolo di entrata 

3543 capo XV della somma di € 100.000,00, di cui  € 70.000,00 nell’esercizio finanziario 2022 e             

€ 30.000,00 nell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il  decreto di variazione di bilancio dell’Assessorato regionale dell’Economia n. 523 del 06.06.2022 

con il quale sono state iscritte sul capitolo 183804 € 70.000,00 sull’esercizio finanziario 2022 e                 

€ 30.000,00 sull’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il D.R.S. n. 1096 del 05.07.2022 con il quale è stata impegnata a favore della Cooperativa Sociale 

Nuova Generazione la somma complessiva di € 50.000,00 sul capitolo 183804 nella misura di            

€ 35.000,00 sull’esercizio finanziario 2022 e € 15.000,00 sull’esercizio finanziario 2023 ed all’art. 2 è 

stata disposta la liquidazione e l’emissione del titolo di spesa dell’importo di € 15.000,00 quale 

pagamento della prima tranche del finanziamento concesso;  

VISTE le note di questo  Dipartimento Famiglia prot. n. 9632 del 16.03.2022 e n. 16741 del 11.05.2022 con 

le quali, in riferimento ai progetti finanziati (SUAM e CAM), è stata chiesta l’erogazione della prima 

tranche del finanziamento concesso; 

VISTA la nota prot. n. DPO-0006366-P- del 07.09.2022 con la quale il Dipartimento per le pari opportunità 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato che ai fini dell’erogazione del 

finanziamento sarebbe stato necessario acquisire il documento di regolarità contributiva della 

Regione Sicilia  e che non è stato possibile procedere alla liquidazione richiesta nella considerazione 

che da un controllo effettuato telematicamente lo stesso risultava in verifica da più di 30 giorni; 

VISTA la nota di questo  Dipartimento Famiglia, prot n. 29890 del 16.09.2022, nella quale è stato 

comunicato che la problematica rappresentata non è imputabile allo scrivente Dipartimento ma 

riveste carattere generale in quanto il Documento Unico di Regolarità Contributiva viene rilasciato 

per l’Amministrazione regionale nella sua interezza e  pertanto, nella considerazione che sono state 

assunte delle  obbligazioni e che i progetti sono già in fase di avanzata realizzazione, di accogliere la 

richiesta di liquidazione di cui alle note prot. n. 9632 del 16.03.2022 e n. 16741 del 11.05.2022; 

VISTA la nota prot. n. DPO-0008007-P- del 22.11.2022 con la quale il Dipartimento per le pari opportunità 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri nel riscontrare il sollecito inoltrato da questo 

Dipartimento con nota prot. n. 36668 del 10.12.2022 ha confermato l’impossibilità a predisporre il 

decreto di pagamento per la liquidazione della prima tranche stante la mancata acquisizione del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

VISTA la nota di questo  Dipartimento Famiglia prot n. 38571 del 25.11.2022 nella quale, nella 

considerazione che la soluzione alla problematica rappresentata appare di difficile soluzione per la 

natura stessa dell’ente da sottoporre a controllo, è stato chiesto al Dipartimento per le pari 

opportunità di considerare l’eventualità di procedere direttamente all’erogazione delle somme ai 

soggetti attuatori delle  progettualità finanziate o in subordine di dichiarare chiuso il finanziamento 

al fine di consentire al Dipartimento Famiglia di poter provvedere all’imputazione della spesa  a 

valere sulle risorse ad hoc programmate sul “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 

opportunità” disponibili in seno al Bilancio regionale; 

CONSIDERATO che sebbene nella citata nota prot n. 38571 del 25.11.2022 sia stata rappresentata l’urgenza, 

stante l’approssimarsi della chiusura dell’esercizio, ad oggi la stessa non ha trovato riscontro; 



CONSIDERATO che la Società Cooperativa Nuova Generazione ha concluso le attività progettuali e ha 

trasmesso il rendiconto finale chiedendo contestualmente l’accredito delle somme spettanti è 

necessario provvedere all’impegno delle stesse su altre risorse disponibili nel capitolo 183804; 

RITENUTO  pertanto necessario provvedere all’impegno delle somme da erogare al suddetto Ente su altre 

risorse disponibili nel capitolo 183804; 

RITENUTO per quanto sopra di dover procedere al disimpegno delle somme residue impegnate con il  D.R.S. 

n. 1096  del 05.07.2022  nella misura complessiva di € 20.000,00 sull’esercizio finanziario 2022 e       

€ 15.000,00 sull’esercizio finanziario 2023; 

RITENUTO inoltre che occorre procedere alla variazione dell’accertamento di cui D.R.S. n. 283 del 15.03.2022  

nella considerazione della inesigibilità delle somme accertate nella misura di € 35.000,00 

sull’esercizio finanziario 2022 e € 15.000,00 sull’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il  decreto di variazione di bilancio dell’Assessorato regionale dell’Economia n. 772 del 21.06.2022 

con il quale sono state iscritte le somme assegnate con il D.P.C.M. 13.11.2020, per l’annualità 2020, 

ed in particolare sul capitolo del bilancio 183804 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private 

per l’attuazione degli interventi correlati alle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle 

pari opportunità” € 1.201.400,95 sull’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che nelle linee di intervento della programmazione approvata per l’annualità 2020  sono 

state previste tra le  iniziative progettuali finanziate  percorsi di recupero per soggetti maltrattanti 

nella misura di € 100.000,00;  

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dovere impegnare la somma complessiva di € 35.000,00 sul capitolo 

183804 "Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per l’attuazione degli interventi correlati 

alle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” con la codifica di V 

livello U 1.04.04.01.001 del Bilancio della Regione siciliana  nell’esercizio finanziario 2023, a favore 

della Cooperativa Sociale Nuova Generazione, con sede legale in Via Piersanti Mattarella snc – 

Trabia (PA) C.F.: 02732380825  per la liquidazione a saldo del contributo concesso; 

 

 

 

DECRETA  

 

 

 

 

Art. 1 

 

Per quanto in premessa indicato la spesa relativa alla realizzazione del progetto C.A.M. Sicilia (Centro Ascolto 

Maltrattanti) in associazione con la Cooperativa Sociale Nuova Generazione, è posto a carico delle somme  

assegnate con il D.P.C.M. 13.11.2020, annualità 2020, per le  iniziative progettuali destinate a percorsi di 

recupero per soggetti maltrattanti,  per l’ ammontare di € 50.000,00. 

 

 

Art. 2 

 

Per quanto in premessa specificato si dispone il disimpegno delle somme residue, impegnate  con il D.R.S. n. 

1096  del 05.07.2022, nella misura di € 20.000,00 sull’esercizio finanziario 2022 e di € 15.000,00 sull’esercizio 

finanziario 2023. 

 

 

Art. 3 

 

E’ disposta la diminuzione dell’accertamento di cui D.R.S. n. 283 del 15.03.2022  nella misura di € 35.000,00 

sull’esercizio finanziario 2022 e € 15.000,00 sull’esercizio finanziario 2023; 

 

 

 

 



Art. 4 

 

Per le motivazioni in premessa, considerato che si è già provveduto alla liquidazione della prima tranche del 

finanziamento concesso si impegna la quota restante  di  € 35.000,00 sul capitolo   183804 "Trasferimenti 

correnti a istituzioni sociali private per l’attuazione degli interventi correlati alle risorse del Fondo per le 

politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” con la codifica di V livello U 1.04.04.01.001 del Bilancio 

della Regione siciliana  nell’ esercizio finanziario 2023, quale quota a saldo del contributo concesso, a favore 

della Cooperativa Sociale Nuova Generazione, con sede legale in Via Piersanti Mattarella snc – Trabia (PA) 

C.F.: 02732380825. 

 

Art. 5 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il visto, ai sensi 

dell’art. 62 della l.r. 10/99 e successive modifiche ed integrazioni e sarà pubblicato sulle pagine web del 

Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali e della Regione siciliana, ai sensi delle normative vigenti. 

 

 

 

                     Il Dirigente del Servizio 

D.ssa Felicia Guastella  


		2022-12-20T09:29:30+0100
	FELICIA GUASTELLA




